1

UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /BC-SGD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Việc tổ chức, thực hiện Kết luận thanh tra số 5159/BKHĐT-TTr

 ngày 25/7/2019 của Bộ kế hoạch và Đầu tư.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2162/UBND-TH  ngày 19/5/2020 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 5159/BKHĐT-TTr ngày 25/7/2019

của Bộ kế hoạch và Đầu tư về việc chấp hành pháp luật về đầu tư công giai đoạn

2015-2017, cấp điều chỉnh và thu hồi giấy chứng nhận đăng kí đầu tư (CNĐKĐT)

giai đoạn 2015-2018 tại tỉnh Lào Cai, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tình hình

thực hiện các nội dung kết luận có liên quan, cụ thể:

1. Số tiền đề nghị thu hồi đối với: Dự án Xây dựng phòng học cho các

trường Mầm non, Tiểu học tại các huyện trên địa bàn tỉnh Lào Cai có giá trị đề nghị

thu hồi là 16.605.000 đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo Công ty TNHH tư

vấn công nghiệp Lào Cai thực hiện nộp thu hồi số tiền trên vào tài khoản của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư theo quy định.

2. Giá trị giảm trừ

2.1. Dự án xây dựng phòng học cho các trường Mầm non, Tiểu học tại các

huyện trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giảm trừ giá trị 222.102.000 đồng. Giá trị này đã

được giảm trừ trong biên bản nghiệm thu và hoàn công công trình trước khi trình

quyết toán. Hiện nay đã 20/20 gói thầu xây lắp được hoàn thành, quyết toán.

2.2. Dự án nâng cấp, mở rộng trường PTDT nội trú THCS&THPT huyện Văn

Bàn, giảm trừ  54.124.000 đồng, giá trị đã được giảm trừ trong khối lượng nghiệm

thu lần 4 ngày 20/12/2018.

3. Các nội dung khác

Nội dung về HSMT chưa phù hợp với quy định, sai sót đánh trong quá trình

đánh giá hồ sơ dự thầu: Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo đơn vị Ban quản lý dự

án nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công tác lập HSMT, đánh giá HSDT phù hợp

với quy định, tránh những sai sót trong quá trình thực hiện các dự án tiếp theo.

Sai sót trong ký kết hợp đồng và quản lý chất lượng: Sở Giáo dục và Đào tạo

đã chỉ đạo Ban quản lý dự án nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công tác quản lý

chất lượng công trình và đã yêu cầu đơn vị thi công hoàn thiện nhật ký thi công, ghi

đủ các thông tin liên quan đến nhân sự, thiết bị và công việc hàng ngày trên công

trường, ký hoàn thiện vào một số trang trong nhật ký thi công gói thầu thi công xây

2

dựng  thuộc dự án nâng cấp, mở rộng trường PTDT nội trú THCS&THPT huyện

Văn Bàn.

(Có phụ lục chi tiết và hồ sơ kèm theo)

Trên đây là nội dung báo cáo việc thực hiện kết luận của Thanh tra Bộ Kế

hoạch và Đầu tư đối với các dự án do Sở Giáo dục và Đào tạo được giao làm chủ

đầu tư./.

Nơi nhận:                             GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh;

- Sở KH-ĐT tỉnh;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

        Nguyễn Anh Ninh

3

PHỤ BIỂU GIẢI TRÌNH CHI TIẾT

Kèm theo Báo cáo số           /BC-SGD&ĐT ngày       /6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo

TT Công trình Nội dung sai phạm
Thời gian

hoàn thành
Tài liệu giải trình Ghi chú

1

Nâng cấp mở rộng

trường PTDT Nội trú

Văn Bàn

Sai khối lượng ván khuôn, sơn, kết cấu, xây gạch,

dây điện, đào xúc đất
20/12/2018

Có Biên bản nghiệm thu, đối trừ khối

lượng lần 4 kèm theo

HSYC về thiết bị chưa phù hợp với quy định
30/08/2019

Đã chỉ đạo Ban quản lý dự án

nghiêm túc rút kinh nghiệm

Nhật ký thi công chưa ghi đầy đủ thông tin liên

quan (Nhật ký công trình thiếu dầu đóng giáp lại

của Nhà thầu)

30/08/2019

Đã chỉ đạo các đơn vị thi công khắc

phục và hoàn thiện vào hồ sơ công

trình

Không có biên bản nghiệm thu máy móc thiết bị

khi đưa vào công trường 30/08/2019

Đã chỉ đạo các đơn vị thi công khắc

phục và hoàn thiện vào hồ sơ công

trình

2

Xây dựng phòng học

cho các trường MN,

TH tại các huyện trên

địa bàn tỉnh Lào Cai

Nghiệm thu sai chi phí tư vấn lập dựn án

16.605.000 đồng
30/12/2019

Có giấy nộp tiền vào tài khoản của

Bộ Kế hoạch đầu tư kèm theo

Sai khối lượng vận chuyển gạch đến chân công

trình 222.102.000 đồng
30/12/2019

Đã có biên bản quyết toán từng gói

thầu kèm theo

Không làm rõ số lượng thiết bị thiếu trong quá

trình đánh giá hồ sơ dự thầu (gói thầu số 14)
30/08/2019

Đã chỉ đạo Ban quản lý dự án

nghiêm túc rút kinh nghiệm

Thiếu QĐ công nhận phép thử của phòng Thí

nghiệm được nhà thầu kí hợp đồng nguyên tắc (gói

thấu số 13,14,21,22,24)

30/12/2019

Đã bổ sung và thực hiện khi duyệt

quyết toán các công trình (Hồ sơ

biên bản duyệt quyết toán kèm theo)

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-06-09T08:18:17+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Anh Ninh<naninh-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-09T09:08:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-09T09:08:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-09T09:08:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-09T09:08:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-06-09T09:08:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!